

**[Formanden.]**

*Kommunaludvalget (29/3 77):*

Udtræder: Thorndahl

Nyt medlem: Tang Sørensen

*Markedsudvalget (29/3 77):*

Udtræder: Ib Christensen

Nyt medlem: Mølgaard

*Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

**Landbrugsministeren (Poul Dalsager):**

Jeg har herved den ære at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om udførsel af kartofler.

Denne lov – og dens forgængere – har gennem en årrække været grundlaget for bestemmelser fra landbrugsministeriet om kontrol og kvalitetsgodkendelse af kartofler til udførsel, som har haft til formål at sikre en tilfredsstillende kvalitet af den danske kartoffeleksport.

Ved det fremsatte ændringsforslag gives der bemyndigelse for landbrugsministeren til – som forløber for en kommende EF-ordning – også at gennemføre kvalitetsbestemmelser for spisekartofler på hjemmemarkedet. Endvidere foreslås efter forhandling med EF-Kommissionen, at lovens krav om autorisation af eksportører af kartofler begrænses, så det ikke stilles ved eksport til andre EF-lande.

EF-Kommissionen har i december 1975 fremsat forslag til en markedsordning for kartofler. Dette forslag består af foranstaltninger til stabilisering af markedet for kartofler inden for EF og endvidere af forslag om en obligatorisk kvalitetsordning for spisekartofler i hele EF-området.

De to sidste vintre har vist, at der er god begrundelse for at gennemføre en sådan markedsordning, hvis sigte jo er at betrygge produktionsvilkårene for avlerne og erhvervet i øvrigt og at sikre forbrugerne tilstrækkelige forsyninger af gode kartofler til rimelige priser.

På grund af manglende enighed mellem EF-landene om de markedsstabiliserende elementer i ordningen ligger det endnu ikke klart, hvornår denne markedsordning kan gennemføres. Det bliver tidligst i efteråret 1978.

Medens vi med hensyn til markedsordningen som sådan må vente på EF, er der ikke noget til hinder for, at vi straks tager fat på de kvalitetsfremmende foranstaltninger for danske kartofler.

Med baggrund i vanskelighederne med at holde en tilfredsstillende kartoffelkvalitet nedsatte landbrugsministeriet i 1975 – bl. a. på foranledning af forbrugerrådet – et udvalg, som skulle overveje disse kvalitetsproblemer og også overveje andre forhold vedrørende kartoffelproduktionen.

Dette udvalg har afgivet en beretning i 1976. Der fremsættes heri bl. a. forslag om, at der gennemføres en kvalitetsordning for spisekartofler efter samme retningslinier som de allerede gennemførte EF-ordninger for frugt og grøntsager. Ordningen foreslås endvidere kombineret med en beskeden afgift på kartofler til finansiering af forskellige påkrævede opgaver med sigte på kvalitetsforbedring.

Efter udvalgets forslag skal spisekartofler, der sælges til forbrugerne, opfylde nærmere bestemte kvalitetskrav inden for 3 klasser. Kartofler, der ikke opfylder normen for den laveste klasse, må slet ikke sælges som spisekartofler. Med hensyn til kvalitetsordningens hovedindhold – og ligeledes om den foreslåede afgiftsordning – skal jeg i øvrigt henvise til lovforslagets bemærkninger.

Der har i spisekartoffeludvalget været enighed om disse forslag og om, at forslagene bør gennemføres hurtigt, så ordningerne kan etableres før den forventede EF-ordning. Regeringen er enig heri og har til hensigt at færdigbehandle ordningernes mere detaljerede bestemmelser i fortsatte forhandlinger med de interesserede parter, så ordningerne kan træde i kraft ved starten af efterårssæsonen dette år.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til velvillig behandling.

**Fiskeriministerens (Svend Jakobsen):**

Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om midlertidige statsliskud til visse strukturforanstaltninger inden for fiskeriet.

Lovforslaget udgør en del af regeringens beskæftigelsesplan og har endvidere det sigte at støtte gennemførelsen af visse strukturtilpasninger inden for fiskeriet.

Fiskerierhvervet har som følge af udvidelsen af de nationale fiskeriterritorier og de internationale fangstkvoteringer været udsat for en række påvirkninger og begrænsninger. Derfor vil en række rationaliserings- og strukturforanstaltninger blive nødvendige for opretholdelsen

**[Fiskeriministeren.]**

af dette erhverv, som både beskæftigelsesmæssigt og valutarisk er af stor betydning.

Det er under disse omstændigheder af væsentlig betydning at sikre, at konsumegnet fisk anvendes til konsumformål. Dette vil man bl. a. kunne opnå ved en øget mekanisering, herunder sorterings- og isningsmaskineri, og ombygning af de kuttere, som anvendes til industri-fiskeri, således at muligheden for sortering og opbevaring af konsumfisk øges.

I fartøjer, som allerede er indrettet til konsumfiskeri, ville det være hensigtsmæssigt at udnytte mulighederne for isolering af lastrum samt anskaffelse af køleanlæg og rensningsmaskiner.

Med en tilskudsstørrelse på 25 pct. kan der, på basis af oplysninger fra fiskerierorganisationerne, skønnes at være behov for ca. 10 mill. kr. til disse formål.

Da de her omtalte former for investeringer kun vil være af betydning for fartøjer over en vis størrelse, foreslås det, at der kun skal kunne ydes tilskud til fartøjer over 5 BRT. Ligeledes foreslås loven begrænset til kun at omfatte fartøjer, der ved dens ikrafttræden er registreret som fiskerifartøjer, idet det kun er hensigten at yde tilskud til den bestående fiskerflåde.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg herefter anbefale dette til det høje tings velvillige behandling.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Askjær Jørgensen (FP):**

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om værn for dyr, idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Arne Bjerregaard) (KrF):**

Jeg skal herved fremsætte forslag til lov om ændring af lov om påligning af indkomst- og formueskat til staten. (Forhøjelse af grænsen for bidrag til § 8 A-foreninger og -institutioner), idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets tekst og de ledsagende bemærkninger.

**Formanden:**

Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes tirsdag den 12. april kl. 13 med følgende dagsorden:

- 1) *Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Nyborg.*
- 2) *Anden behandling af:*  
Forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om den offentlige sygeforsikring. (Begravelseshjælp, sygehusophold m. v.).
- 3) *Anden behandling af:*  
Forslag til lov om ændring af lov om statsanstalten for livsforsikring.
- 4) *Første behandling af:*  
Forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af et udvalg på 17 medlemmer angående ministerkontrol med bevillinger [af Lysholt Hansen m. fl.].
- 5) *Første behandling af:*  
Forslag til lov om ændring af lov om boligbyggeri [af Kaj Hansen m. fl.].
- 6) *Første behandling af:*  
Forslag til lov om ændring af lov om stop for pris-, husleje- og indkomststigninger [af Kaj Hansen m. fl.].
- 7) *Første behandling af:*  
Forslag til folketingsbeslutning om stabilisering af boligbyggeriet og beskæftigelsen i byggefagene samt nedbringelse af huslejen i almennyttigt nybyggeri [af Kaj Hansen m. fl.].
- 8) *Første behandling af:*  
Forslag til lov om ændring af lov om brandsikring af ældre beboelsesbygninger m. v. (Genhusningspligt) [af Wilhjelmsen m. fl.].
- 9) *Første behandling af:*  
Forslag til lov om ændring af toldloven.
- 10) *Første behandling af:*  
Forslag til folketingsbeslutning vedrørende beskatning af erhvervsvirksomheders overførsel af værdier til medarbejderfunds [af Jens Møller m. fl.].
- 11) *Første behandling af:*  
Forslag til lov om tinglysning af kapitalværdistigninger på jord og faste ejendomme